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Úvod

Tato práce se věnuje historické události, známé jako bitva o Británii, která

probíhala přibližně od července 1940 do září 1940 a měla předcházet německé invazi

do Velké Británie, a také jedné z hlavních osobností, která se stala symbolem boje za

nezávislost Velké Británie během II. světové války Winstonu Churchillovi. Práce je

rozdělena na dvě hlavní části: první část se zabývá samotnou bitvou o Británii, druhá se

věnuje osobě Winstona Churchilla. První část práce začíná nastíněním politické situace

před začátkem války, vztahy mezi politiky appeasementu a hlavním odpůrcem této

politiky Winstonem Churchillem. Dále se zabývá pomocí Velké Británie Francii proti

nacistickému Německu. Následuje kapitola, zabývající se přímo samotným konfliktem

– situací, v jaké se Británie nacházela na začátku bojů, kdy byla zcela bez spojenců, její

počáteční nepřipraveností na válku i obratem ve prospěch Královského letectva, který

nakonec nastal a znamenal vítězství. V další části se krátce věnuje bombardování

Londýna, což byl sice velmi „atraktivní“ cíl pro německé nálety, ale oslabil pozornost,

kterou Luftwaffe věnovala důležitým průmyslovým centrům, továrnám a dalším pro

Brity životně důležitým oblastem . Následuje nastínění bezpečnostních opatření, která

musela být zavedena v Británii pro alespoň základní ochranu obyvatel, jakou byl

například systém varování před nálety a podobně. Následuje „Adlertag“, tedy Orlí den,

což byl pokus Luftwaffe, jak oslabit Královské letectvo, ale který byl, díky nepřesně

daným cílů a podcenění mnoha důležitých okolností (hlavně radaru), neúspěšný.

Jedním z několika důležitých dokumentů, které přiměly Adolfa Hitlera k útoku na

Británii, byla, i přes svou neúplnost a nepřesnost, „Studie modrá.“ Poslední část bitvy o

Británii se věnuje radaru, který se stal neocenitelnou pomocí v letecké válce, která

pomohla Brity dovést do vítězného konce, a německému naváděcímu systému

„Knickebein,“ který už tak úspěšný nebyl.

Druhá část, věnovaná Winstonu Churchillovi, začíná shrnutím jeho dětství,

mládí a pokračuje přes jeho politické začátky a I. světovou válku a meziválečné období.

Následuje důležitá kapitola, zabývající se třicátými léty a nástupem nacistů k moci.

V této kapitole jsou popsány jeho názory, postoje a obavy vůči nástupu tohoto

politického uskupení k moci, které ovlivnily jeho další postoj vůči nacistickému

Německu. Následuje začátek II. světové války, kdy se Churchillův zamítavý postoj vůči

politice appeasementu ukázal jako správný, a Churchill se stal předsedou vlády Velké

Británie. Poté následuje samotná bitva o Británii, kde se Churchill snažil vypořádat
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s nepřipraveností své země na tento konflikt a pozvednout morálku britského lidu

a přesvědčit ho, že může zvítězit. Následuje krátké porovnání osobností Adolfa Hitlera

a Winstona Churchilla, který se po válce musel vzdát úřadu premiéra. Do úřadu

premiéra byl znovu jmenován až v roce 1951 a setrval v něm až do roku 1955, kdy

podal rezignaci. Následuje krátké shrnutí závěru Churchillova života a ocenění, kterých

se mu dostalo.

Toto téma jsem si vybrala pro svůj dlouhodobý zájem o druhou světovou válku

a dějiny Velké Británie, které toto téma spojuje. Winston Churchill je jednou

z nejzajímavějších a nejvýznamnějších osobností nejen přelomu devatenáctého

a dvacátého století, ale hlavně století dvacátého, ale i celých britských dějin. Hlavním

cílem, který jsem si stanovila, byla odpověď na otázku, zda by, v případě, že by se

ministerským předsedou stal někdo jiný než Winston Churchill, došlo k uzavření míru

s nacistickým Německem nebo dokonce k porážce a obsazení Velké Británie? Mohl být

jmenován premiérem Velké Británie někdo schopnější? Co by se stalo, pokud by byl

jmenován premiérem například lord Halifax? Uzavřela by Velká Británie s Německem

mír, nebo by také bojovala dále?

Základní literaturou, kterou jsem použila, byla Druhá světová válka, 2. díl.

Jejich nejskvělejší hodina od samotného Winstona Churchilla, který v ní popisuje svůj

pohled na celou událost, a dále kniha Bitva o Británii: červenec - září 1940 od Marcela

Julliana, která detailně popisuje jednotlivé momenty bitvy. Stejným tématem se zabývá

i část knihy Křídla proti křídlům od Waltera J. Boyneho. Jiný pohled na bitvu o Británii

nabízí kniha Bitva o Británii od Leonarda Mosleye, která přináší mimo jiné i pohled do

života obyčejných lidí během tohoto konfliktu. Kniha Churchill od Brenda Ralpha

Lewise mapuje životní osudy tohoto významného politika, nebo například The Battle of

Britain,, Supplement to The London Gazette, jejímž autorem je Hugh Dowding který

byl velitelem stíhacího letectva v bitvě o Británii. Kniha Hitler a Churchill od

Andrew Robertse mě inspirovala k porovnání těchto dvou osobností, které v tomto

konfliktu stanuly proti sobě. Velmi zajímavým zdrojem informací byla kniha

Clementine Churchillová : žena velkého muže od Joan Hardwickové, která přináší jiný

pohled na osobu Winstona Churchilla, než poskytuje většina autorů. Tom Hickman ve

své knize Osobní strážce Winstona Churchilla, nabízí pohled do jeho každodenního

života, popisuje nejen jeho osobní názory, ale i situace mimo politické dění.
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1. Bitva o Británii

1.1. Situace před vypuknutím války

Velká Británie a Francie měly s Polskem spojeneckou smlouvu, podle které se jak

Velká Británie, tak i Francie, zavázaly poskytnout Polsku veškerou pomoc, včetně

vojenské, a očekávalo se, že tak učiní automaticky. Neville Chamberlain nepochopil,

do jaké míry se změnil názor na danou situaci jak mezi prostým lidem, tak i v Dolní

sněmovně, a snažil se získat čas. Doufal, že se s Němci dohodne, a tak se vyhne

vyhlášení války. Winston Churchill s touto Chamberlainovou politikou nesouhlasil

a obával se, že přes záruky poskytnuté vládou Jeho Veličenstva, odmítne Velká

Británie bojovat proti Německu, i pokud by Německo zaútočilo na Polsko. I přes tyto

názorové rozdíly však nabídl Chamberlain Churchillovi, aby vstoupil do vlády Jeho

Veličenstva a stal se členem válečného kabinetu. Churchill s tím ihned souhlasil.

Churchill napsal Chamberlainovi 2. září 1938 dopis, ve kterém mu radil, aby zařadil

do vlády i představitele liberálů (Archibald Sinclair), dále Anthonyho Edena, který 20.

února 1938 z Chamberlainovy vlády odešel 1. Chamberlain se snažil oddalovat nejen

vyhlášení války, ale i Churchillovo jmenování do vlády.2

Protože měl v plánu dohodnout se s Hitlerem, nechtěl ho dráždit tím, že by do vlády

přijal takovou osobnost, jako byl Churchill, který nesouhlasil s liberální politikou vůči

Německu. Chamberlain se obával, aby Churchill nevystoupil v Dolní sněmovně proti

vládě. I přes veškeré úsilí musel Chamberlain oznámit v Dolní sněmovně, že v 11.

hodin dopoledne dne 3. září 1939 byla Velká Británie nucena vyhlásit válku Německu.

Tím, že byl Neville Chamberlain nucen vyhlásit válku Německu, oficiálně tak přiznal,

že jeho politika usmiřování vůči Německu definitivně zkrachovala. Churchill

podporoval rozhodnutí, které vláda a parlament učinily a plně je podporoval, protože

byla zcela v souladu s jeho názory.

Churchill již před vypuknutím války důsledně a rozhodně kritizoval

Chamberlainovu zahraniční politiku. Proto, když sám Neville Chamberlain připustil

kritiku vývoje událostí, dal mu Churchill za pravdu, čímž si získal u britské veřejnosti

velkou popularitu a stal se velkou autoritou jako stoupenec odporu vůči Německu.3

Během svého dlouhého politického života si Churchill dokázal pokazit vztahy téměř se

1 Díky jeho nesouhlasu s Chamberlainovou taktikou, spočívající ve snaze se dohodnout s Itálii.
2 TRUCHANOVSKIJ.V.G. Winston Churchill, Praha, 1986, s. 265.
3 Tamtéž, s. 266.
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všemi politickými stranami. Sám byl také v průběhu své politické kariéry členem

různých politických stran. Churchill dával najevo dobré vztahy a spolupráci


[…]


zasáhla celý svět; byl mu vypraven státní pohřeb, který byl přenášen televizí. Jeho

pohřbu se účastnila i sama královna Alžběta II., která se rozhodla udělat výjimku, neboť

podle tradice se panovník neúčastní pohřbu svých poddaných. W. Churchill je pohřben

na hřbitově v Baladonu v Oxfordshiru. V roce 2002, kdy BBC vyhlásila anketu o „

Největšího Brita,“ zvítězil a v anketě o „ Muže tisíciletí “ ho překonal pouze William

Shakespeare , „což byla prohra, kterou by určitě přijal mnohem lépe, než výsledky

všeobecných voleb v roce 1945“. 106
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 Závěr

Je otázkou, zda by se celému konfliktu dalo nějak zabránit. Pokud by Velká

Británie pokračovala dále v politice appeasementu i po pádu Francie a premiérem by se

stal například lord Halifax, jak původně chtěl Neville Chamberlain, jistě by se snažil o

dohodu s Německem, a to i za cenu velkých ústupků. Velká Británie by se tak možná

stala jednou ze zemí, které nečinně přihlížely vzestupu Německa, nebo možná by byla

spojencem Německa. V případě, že by se dostal do čela vlády někdo jiný, kdo by chtěl

bojovat za samostatnost Británie proti Německu, je otázkou, jestli by to byla tak silná

osobnost, jako Winston Churchill, a zda by dokázala vzbudit v Britech takové

odhodlání, aby dokázali sami čelit takové přesile. Churchill byl veřejně známou osobou,

která svoje názory dávala veřejně najevo. Proto každý, v okamžiku, kdy nastoupil do

úřadu premiéra, věděl, co od něj může očekávat, jaké budou jeho postoje a jaká se od

něj dají očekávat rozhodnutí. Právě toto období se stalo nejdůležitějším obdobím celé

jeho dlouhé politické kariéry. Sama postava Churchilla odrazovala Adolfa Hitlera od

toho, aby se snažil uzavřít mír s Británii, protože věděl, že Churchill by nic takového

nedovolil za žádnou cenu. Churchill, který rád navštěvoval bojiště, aby tak podpořil své

vojáky, často oblečen v uniformách, nebyl ochoten se vzdát a chtěl se svojí zarputilostí

bojovat až do konce.

Británie vstupovala do války zcela nepřipravená. Je otázkou, zda, pokud by se

začala na válku včas připravovat a zbrojit, jestli by, díky její pomoci, nebyla Francie

zachráněna, nebo by alespoň dokázala odolávat déle. Možná by větší připravenost a

ráznost při rozhodování Británie udělala na Spojené státy americké dojem a přiměla je

k pomoci. V danou dobu, za daných okolností, se zřejmě nemohla najít lepší, vhodnější

osobnost, než byl Winston Churchill, která, i přes předchozí neúspěchy, nakonec

dokázala dovést Brity k vítězství. Je považován za nejvlivnější osobnost dvacátého

století. Dokázal využít veškeré své výborné řečnické schopnosti, zkušenosti a své

osobního charisma pro to, aby dosáhl toho, čeho potřeboval, a dokázal jej využít i při

tomto největším úkolu své kariéry, který pomohl zachovat svobodu a demokracii

v Evropě. Jeho osobnost dokázala lidi nejen rozdělovat, ale i spojovat, pokud to bylo

třeba v danou chvíli. Nenašel se nikdo, kdo by, nejen z řad jeho spolupracovníků, ale i

britských politických protivníků, odmítl jeho nabídku. I přes svoji zarputilost,

výstřednost a arogantnost si dokázal, jak u konzervativců, tak i u labouristů, zachovat

nedotčenou pověst. I přesto, že byl dříve často podceňovanou osobností, dokázal se
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svoji pílí a úsilím vypracovat na jednu z nejvýznamnějších osobností nejen britských

dějin. Nejlépe jeho význam shrnul jeho syn Randolph Churchill v dopisu, který svému

otci napsal v roce 1955 po jeho rezignaci: „Moc nevyhnutelně musí pominout a vytratit

se. Sláva, které lze dosáhnout pouze prostřednictvím moci – jež sama o sobě je získána

genialitou, dřinou, odvahou a sebeobětováním – jediná zůstává. Tvá sláva je navždy

uchována na pevném piedestalu tvých úspěchů ….. Bude přetrvávat staletí.“107

Cílem práce bylo zjistit, zda by došlo k uzavření míru v případě, že by se

premiérem stal někdo jiný než Winston Churchill. Je možné, že pokud by se stal

premiérem Velké Británie v této době například lord Halifax, který byl dohodě

s Německem nakloněn, mohlo k podepsání tohoto míru klidně dojít. Vzhledem

k dostupným informacím to nelze potvrdit, ani vyvrátit. V této době nebyla osobnost

která, by více zosobňovala odpor vůči Německu než byl právě Churchill. Proto by bylo

asi velmi těžké najít osobnost, která by lépe zastupovala demokratické principy, které

představovaly trvalé hodnoty pro Velkou Británii.
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Resumé

Winston Churchill and the Battle of Britain

The aim of the thesis is to outline the role of Winston Churchill during the Battle
of Britain and to map out important decisions and moments that led to the fact that
Great Britain was able to resist Nazi aggression and become one of the victorious
powers. Churchill became Prime Minister in May 1940, a period when it was necessary
to move from a policy of appeasement toward Germany to the defence of Britain and
agreements with the Allies. It was at this time that he greatly exercised his abilities as an
excellent orator and a skilful politician who was able to lead the country even in the
most difficult times, when his wife Clementine was a great support to him. He tried to
preserve freedom and democracy - values that are very valuable not only to Western
Europe. Churchill had shown himself to be an able politician and statesman, who was
one of the key figures to decide the fate of not only the UK, but that of the entirety of
Europe during the Second World War. He had shown himself as such not only during
the conclusion of agreements, but also with his military decisions.