Katedra historických věd

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Markéta Čmolíková

NÁZEV PRÁCE: Winston Churchill a bitva o Británii

OBOR STUDIA: obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: Prof. PhDr. Ing. Aleš Skřivan, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/ ~~OPONENTA PRÁCE²~~

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1-2
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 2
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 1-2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 2
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 2-3
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) -

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4⁴

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 2
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 2
STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 2-3

3.) **CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):**

Autorka zpracovala nepříliš šťastně stanovené téma, což se odrazilo i ve výsledném textu. V textu se objevují odkazy i na zdroje, které by se s ohledem na dobu a okolnosti, za kterých vznikly, snad ani v kvalifikační práci tohoto typu objevovat neměly (například TRUCHANOVSKIJ.V.G. *Winston Churchill*, Praha, 1986, s. 265). V práci jasně převažuje popisný styl, místy působí dojmem pouhé prezentace převzatých informací. Autorka mohla více srovnávat jednotlivé zdroje, popřípadě rozšířit okruh cizojazyčných studií, ze kterých čerpala. Práce obsahuje větší množství překlepů, chybné psaní malých a velkých písmen, chybné uvádění titulů, hodnotí. Práce ukazuje na autorčiny pravděpodobně minimální zkušenosti s psaním odborného textu. Domnívám se, že nezanedbatelnou roli sehrála i časová tíseň, která znemožnila dosáhnout kvalitativně vyšší úrovně textu. Na druhé straně by nebylo správné práci pouze kritizovat. Domnívám se, že autorka prokázala velmi dobré znalosti relevantních fakt a celkovou orientaci ve zkoumaném tématu. Doporučuji hodnocení „velmi dobře“ nebo „dobře“ dle průběhu obhajoby.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: **DOPORUČUJI/ NEDOPORUČUJI⁵**

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): **⁶ VELMI DOBŘE nebo DOBŘE**

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY **DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):**

- 1) Stručně charakterizujte vztahy mezi Churchillem a Nevillem Chamberlainem.
- 2) Stručně charakterizujte vztah Hitlera k Churchillovi.

DATUM: 17. 5. 2016

PODPIS:

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a